
 
Criado pela Lei nº 047 de 10 de Setembro de 2013. 

 

ED. Nº 234/2014                             ANO II                    PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS,   QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Ivan da Cruz Pereira Presidente - Anízio Sobrinho de Andrade 
Vice - Prefeito – Ocesino Alves de Oliveira Vice Presidente - Luiz Claudio Siena 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Ildo Furtado de Oliveira 1º Secretário - Roberto Carlos da Silva 

Secretária Municipal de Saúde – Juliana Ferrari 2º Secretário - Antônio Luiz Soares  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Inês dos Santos Pinho  Vereador - Celso Martins da Cunha  

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Fabiana dos Santos P. Pereira Vereador - José Targino Ferreira 

Secretário Municipal de Infraestrutura Rural e Urbana – Daniel Gregio Vereador - Neife José Garcia  
Secretário Municipal de Planejamento e Fomento ao Desenvolvimento – Wilson Matheus Vereador - Lindomar da Silva Pinheiro 

 Vereador - Edson Prechlak de Lima 
 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 1 de 3 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial 085/2014 

Processo 819/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, estado de Mato Grosso do Sul, 
por intermédio da equipe de Apoio a Modalidade Licitação por Pregão e sua Pregoeira, nos 
termos da Lei nº 10.520/2002, Portaria Municipal de Paraíso das Águas/N n.º 011/2014 e 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, torna público que se encontra a 
disposição dos interessados a licitação objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO PARA USO DA NUTRICIONISTA NO ESF 
DE PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS, RECURSO FEDERAL, FONTE 114,57, CONTA 
CORRENTE 22469-3, a data para abertura das propostas é 22 de outubro de 2014, às 
08:00 horas (horário local), na sede da Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas, no 
Departamento de Licitações, sito a  Avenida Manoel Rodrigues da Cruz, 481, Centro. Os 
interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da 
licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado. 

 

Paraíso das Águas – MS, 08 de outubro de 2014. 

Danner Siena 

Gerente Municipal de Licitações 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO Nº. PREGÃO PRESENCIAL 083/2014  

PROCESSO Nº. 454/2014 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROTETORES, PNEUS E 
CÂMARAS DE AR, PARA MANUTENÇÃO DOS 
VEICULOS QUE COMPÕEM A FROTA 
MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS. 

EMPRESAS 
VENCEDORAS: 

D.M.P. PNEUS E ACESSORIOS LTDA, 
VENCEDORA DOS ITENS: 01, 02, 03, 05, 06, 07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 20, 23, 24 E 25, 
COM O VALOR GLOBAL DE R$ 78.393,00 
(SETENTA E OITO MIL E TREZENTOS E 
NOVENTA E TRÊS REAIS). 

J. P. PNEUS LTDA ME, VENCEDORA DOS 
ITENS: 04, 17, 18, 19, 21 E 22, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 27.163,98 (VINTE E SETE MIL, 
CENTO E SESSENTA E TRÊS REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS). 

 
PARAÍSO DAS ÁGUAS /MS, 08 de outubro de 2014. 

 

_________________________________________ 
NAIARA PAES PEREIRA DA SILVA 

Pregoeira 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

O ORDENADOR DE DESPESAS, Sr. IVAN DA CRUZ PEREIRA, Prefeito Municipal de 
Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, homologa, o resultado modalidade 
acima especificada. 

 

PARAÍSO DAS ÁGUAS /MS, 08 de outubro de 2014. 
 
 

 
 

Ivan da Cruz Pereira 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 218, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve: 

Art. 1°  Exonerar a pedido, o Sr. Jeferson de Paulo, portador do CPF nº 

998.434.801-63, matricula nº 511, do cargo de provimento efetivo de Agente de Vigilância Sanitária, 

Classe A, Nível III, lotado na Vigilância Sanitária, junto a Secretaria Municipal de Saúde,  a partir desta 

data. 

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 

retroativos a 08 de outubro de 2014.  

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

PORTARIA N.º 219, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, Resolve: 

Art. 1°  Exonerar a pedido, a Sra. Lara Maria Silva Queiroz, portadora do CPF 

nº 019.952.551-06, matricula nº 512, do cargo de provimento efetivo de Agente Comunitária de Saúde, 

Classe A, Nível II, lotada no ESF Paraíso, junto a Secretaria Municipal de Saúde,  a partir desta data. 

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 

retroativos a 08 de outubro de 2014.  

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 116/2014 
Ordenador: Fabiana dos Santos Pinho Pereira  
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Selena Automóveis Ltda  
Objeto: Prestação de serviços de revisão do veículo Uno, placa NRZ 3394. 
Valor: R$ 80,00 (Oitenta Reais) 
Amparo Legal: Dispensa 274/2014 
Data do Empenho: 24/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Fabiana dos Santos Pinho Pereira 

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 117/2014 
Ordenador: Fabiana dos Santos Pinho Pereira  
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Selena Automóveis Ltda  
Objeto: Aquisição de peças para revisão do veículo Uno, placa NRZ 3394. 
Valor: R$ 209,40 (Duzentos e Nove Reais e Quarenta Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa 274/2014 
Data do Empenho: 24/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Fabiana dos Santos Pinho Pereira 

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 1333/2014 
Ordenador: Wilson Matheus 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Gilberto Vitorio Ausami - ME 
Objeto: Aquisição de lanches para atender a equipe da Vigilância Sanitária, Agraer e Serviço 
de Inspeção Municipal.  
Valor: R$ 1.035,55 (Um Mil e Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa 275/2014 
Data do Empenho: 15/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Wilson Matheus 

http://www.paraisodasaguas.ms.gov.br/


 
ED. Nº 234/2014                             ANO II                    PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS,   QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014 

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 2 de 3 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 1354/2014 
Ordenador: Wilson Matheus 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Selena Automóveis Ltda 
Objeto: Aquisição de peças para revisão de 45.000 Km do veículo Fiat UNO NRZ 3392. 
Valor: R$ 554,38 (Quinhentos e Cinquenta e Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa 279/2014 
Data do Empenho: 19/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Wilson Matheus 

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 1353/2014 
Ordenador: Wilson Matheus 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Selena Automóveis Ltda 
Objeto: Prestação de serviços mecânicos na revisão de 45.000 Km do veículo Fiat UNO 
NRZ 3392. 
Valor: R$ 340,00 (Trezentos e Quarenta Reais) 
Amparo Legal: Dispensa 279/2014 
Data do Empenho: 19/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Wilson Matheus 

 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
Extrato de Nota de Empenho nº 1376/2014 
Ordenador: Wilson Matheus 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Rafael Lopes Biazus Eireli - ME 
Objeto: Aquisição de discos diagrama para os tacógrafos utilizados na frota de veículos do 
transporte escolar.  
Valor: R$ 923,70 (Novecentos e Vinte Três Reais e Setenta Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa 285/2014 
Data do Empenho: 24/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Wilson Matheus 

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 1377/2014 
Ordenador: Wilson Matheus 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Rafael Lopes Biazus Eireli - ME 
Objeto: Prestação de serviços de aferição e manutenção do tacógrafo para veículos do 
transporte escolar.  
Valor: R$ 750,00 (Setecentos e Cinquenta Reais) 
Amparo Legal: Dispensa 284/2014 
Data do Empenho: 24/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Wilson Matheus 

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 1389/2014 
Ordenador: Daniel Grégio 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Angelo de Carli - ME 
Objeto: Prestação de serviço de bomba injetora e regularização de bicos injetor da 
Camionete D-20 HQH 2934. 
Valor: R$ 750,00 (Setecentos e Cinquenta Reais) 
Amparo Legal: Dispensa 283/2014 
Data do Empenho: 26/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Daniel Grégio 

 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 1386/2014 
Ordenador: Daniel Grégio 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Angelo de Carli - ME 
Objeto: Aquisição de bomba injetora, corpo distribuidor e jogo de reparo para Camionete 
D-20 HQH 2934. 
Valor: R$ 360,00 (Trezentos e Sessenta Reais) 
Amparo Legal: Dispensa 283/2014 
Data do Empenho: 26/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Daniel Grégio 

 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 1396/2014 
Ordenador: Daniel Grégio 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             Contrafo Comércio de Materiais Elétricos Ltda - EPP 
Objeto: Aquisição de postes de concreto para o campo de futebol do Distrito de Pouso Alto. 
Valor: R$ 612,00 (Seiscentos e Doze Reais) 
Amparo Legal: Dispensa 278/2014 
Data do Empenho: 26/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Daniel Grégio 

 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
Extrato de Nota de Empenho nº 1424/2014 
Ordenador: Daniel Grégio 
Partes: Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas 
             M.I.P Materiais de Construção Eireli - ME 

Objeto: Aquisição de materiais necessários para o reparo no telhado do prédio da Secretaria 
de Infraestrutura Rural e Urbana. 
Valor: R$ 109,60 (Cento e Nove Reais e Sessenta Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa 290/2014 
Data do Empenho: 02/10/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Daniel Grégio 

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 1438/2014 
Ordenador: Daniel Grégio 
Partes: Prefeitura Municipal de Costa Rica 
             Ricci Maquinas Ltda  
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de Motoniveladora Patrol RG 170 B que 
pertence a frota de veículos da Secretaria de Infraestrutura Rural e Urbana 
Valor: R$ 2.745,23 (Dois Mil, Setecentos e Quarenta e Cinco Reais e Vinte Três Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa 289/2014 
Data do Empenho: 3/10/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Daniel Grégio 
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
Extrato de Nota de Empenho nº 1439/2014 
Ordenador: Daniel Grégio 
Partes: Prefeitura Municipal de Costa Rica 
             Ziliotto Indústria, Atacado, Comércio e Representações – Ltda  
Objeto: Aquisição de cabo de rede 
Valor: R$ 183,60 (Cento e Oitenta e Três Reais e Sessenta Centavos) 
Amparo Legal: Dispensa 293/2014 
Data do Empenho: 6/10/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Daniel Grégio 
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
Extrato de Nota de Empenho nº 1015/2014 
Ordenadora: Juliana Ferrari  
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS 
            CIRUMED COMÉRCIO LTDA. 
Objeto: Aquisição de balanças para os Postos de Saúde dos  
Distritos de Bela Alvorada e Pouso Alto 
Valor: R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e noventa reais) 
Dotação: 06.001 10 302 0010 1024 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 
Fonte de Recurso: 114 
Amparo Legal: Dispensa de Licitação 280/2014 
Data de Assinatura: 22/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Juliana Ferrari – Secretária Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
Extrato de Nota de Empenho nº 1033/2014 
Ordenadora: Juliana Ferrari  
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS 
            CLÍNICA DR. TOUFIK RAHD S/S LTDA. 
Objeto: Contratação de clínica especializada para  
tratamento de dependente químico 
Valor: R$ 590,00 (Quinhentos e noventa reais) 
Dotação: 06.001 10 301 0010 2086 
Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 
Fonte de Recurso: 181 
Amparo Legal: Dispensa de Licitação 282/2014 
Data de Assinatura: 24/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Juliana Ferrari – Secretária Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

Extrato de Nota de Empenho nº 1045/2014 
Ordenadora: Juliana Ferrari  
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS 
            CLÍNICA DR. TOUFIK RAHD S/S LTDA. 
Objeto: Contratação de clínica especializada para tratamento de  
dependente químico e álcool  
Valor: R$ 540,00 (Quinhentos e quarenta reais) 
Dotação: 06.001 10 301 0010 2086 
Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 
Fonte de Recurso: 181 
Amparo Legal: Dispensa de Licitação 287/2014 
Data de Assinatura: 26/09/2014 
Assinam: Jeferson Schio – Contador/CRC-MS 011058/0-1 
                Juliana Ferrari – Secretária Municipal de Saúde 
 

 

 

 
 

 

 

  

http://www.paraisodasaguas.ms.gov.br/


 
ED. Nº 234/2014                             ANO II                    PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS,   QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014 

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 3 de 3 

 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS 

BOLETIM DE TESOURARIA - DATA  08/10/2014 

DESCRIÇÃO CONTA BANCÁRIA AGÊNCIA CONTA BANCÁRIA SALDO 

Banco do Brasil - C/C 20.981-3 (ICMS) 3066-X 20981-3 2.454,75 

Banco do Brasil - C/C 20.979-1 (FPM) 3066-X 20979-1 2.901,84 

Banco do Brasil - C/C 20.980-5 (FEP) 3066-X 20980-5 3.435,38 

Banco do Brasil - C/C 20.986-4 (IPI) 3066-X 20.986-4 0,00 

Banco do Brasil - C/C 20.984-8 (FIS Social) 3066-X 20.984-8 351.629,41 

Banco do Brasil - C/C 20.985-6 (FIS Saúde) 3066-X 20.985-6 12.199,52 

Banco do Brasil  - C/C 21.124-9 (FMAS) 3066-X 21.124-9 252,91 

Banco do Brasil - C/C 21.122-2 (SAÚDE 15%) 3066X 21.122-2 3.363,97 

Banco do Brasil - C/C 21.084-6 (FUNDERSUL-AGROP.) 3066-X 21.084-6 28.711,93 

Banco do Brasil - C/C 20.982-1 (FUNDERSUL COMBUSTÍVEL) 3066-X 20.982-1 0,00 

Banco do Brasil - C/C 21.080-3 (CAUCAO) 3066-X 21.080-3 21.091,56 

Banco do Brasil - C/C 22.229-1 (PAR) 3066-X 22.229-1 830,41 

Banco do Brasil - C/C 21.086-2 (ARRECADAÇÃO) 3066-X 21.086-2 106,11 

Banco do Brasil - C/C 21.181-8 (ATENÇÃO BÁSICA) 3066-X 21.181-8 44.723,41 

Banco do Brasil - C/C 21.183-4 (AFB ESTADUAL) 3066-X 21.183-4 13.417,32 

Banco do Brasil- C/C 22.285-2 (FMASPBFI) 3066-X 22.285-2 14.209,12 

Banco do Brasil - C/C 21.076-5 (ICMS - DES.) 3066-X 21.076-5 2.391,05 

Banco do Brasil - C/C 21.083-8 (ITR) 3066-X 21.083-8 0,00 

Banco do Brasil - C/C 21.077-3 (COSIP) 3066-X 21.077-3 13.529,90 

Banco do Brasil - C/C 21.085-4 (IPVA) 3066-X 21.085-4 0,00 

Banco do Brasil - C/C 21.182-6 (VIG. SANIT.) 3066-X 21.182-6 4.038,16 

Banco do Brasil - C/C 21.118-4 ( TRANSP. ESCOLAR) 3066-X 21.118-4 40,16 

Banco do Brasil- C/C 21.576-7 (FUMAPA) 3066-X 21.576-7 4.370,63 

Banco do Brasil - C/C 21.430-2 (CIDE) 3066-X 21.430-2 1.560,76 

Banco do Brasil - C/C 21.547-3 (SIMPLES NACIONAL) 3066-X 21.547-3 106,77 

Banco do Brasil - C/C 21.577-5 ( ACS ) 3066-X 21.577-5 23.425,60 

Banco do Brasil - C/C 21.944-4 ( BLATB ) 3066-X 21.944-4 226.928,40 

Banco do Brasil- C/C 22.979-2 (PNATE) 3066-X 22.979-2 4,43 

Banco do Brasil - C/C 21.074-9 (FEX) 3066-x 21.074-9 0,00 

Banco do Brasil - C/C 22.076-0 ( BLAFB ) 3066-X 22.076-0 48.668,28 

Banco do Brasil - C/C 21.954-1 ( BLINV ) 3066-X 21.954-1 183.114,10 

Banco do Brasil - C/C 22.006-X ( FEAS ) 3066-X 22.006-X 10.560,34 

Banco do Brasil - C/C 22.166-X (REQUALIFICAÇÃO UBS) 3066-X 22.166-X 58.634,10 

Banco do Brasil - C/C 23.113-4 (CONST.ESCOLA) 3066-X 23.113-4 207.738,91 

Banco do Brasil - C/C 23.205-X (QUOTA SALARIO) 3066-X 23.205-X 734,09 

Banco do Brasil - C/C 23.005-7 (CONST. ESCOLA) 3066-X 23.005-7 670.296,95 

Banco do Brasil - C/C 22.178-3 (BLCVS) 3066-X 22.178-3 26.017,10 

Banco do Brasil - C/C 22.447-2 (CONST.ESCOLA) 3066-x 22.447-2 517.222,46 

Banco do Brasil - C/C 22.430-8 (FNS) 3066-X 22.430-8 103.373,16 

Banco do Brasil - C/C 22.950-4 (AMBULANCIA UTI) 3066-x 22.950-4 241.947,15 

Banco do Brasil - C/C 22.952-0 (EQUIP.SAÚDE) 3066-x 22.952-0 28.886,31 

Banco do Brasil - C/C 22.916-4 (PNAE) 3066-X 22.916-4 12.824,63 

Banco do Brasil - C/C 22.951-2 (EQUIP. SAÚDE) 3066-x 22.951-2 33.852,73 

Banco do Brasil - C/C 22.469-3 (FNS INVAN) 3066-X 22.469-3 3.081,89 

Banco do Brasil - C/C 22.498-7 (FUNDEB) 3066-X 22.498-7 32.464,21 

SICREDI - C/C 25.201-8 (ARRECADAÇÃO) 0900 25.201-8 2.664,61 

SICREDI - C/C 25.202-6 (SAÚDE) 0900 25.202-6 1.422,35 

SICREDI - C/C 25.205-0 (FMAS) 0900 25.205-0 0,00 

CAIXA - C/C 17-5 (MOVIMENTO) 3440-1 17-5 2,26 

TOTAL   2.959.229,13 

 

http://www.paraisodasaguas.ms.gov.br/

